
58  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2876/2022-DAF/CGP, DE 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/849908;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Darlan Pereira da Silva, matrícula nº 57201673/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrente de atividades diarias de fiscali-
zação de trânsito desenvolvidas no municipio de Goianésia do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/07 à 02/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 828968

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2892/2022-DAF/cgp, de 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/849131;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Salinópolis no periodo de 17/07 à 02/08/2022, 
a fim de desempenhar sua atividades funcionais em operação de fiscali-
zação de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial por ocasião da Operação Verão de 2022.

nome matricula
Francisco Aires da Silva 57201674/1
Genival Alves de Sousa 5868157/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 828965
PORTARIA Nº 2933/2022-DAF/CGP, DE 07/07/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/868505;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias as servi-
doras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Jacundá – 18 à 25/07/2022, Itupiranga – 26/07 
à 03/08/2022, fim de realizar levantamento de necessidades institucionais 
como cursos e demanda à nivel de relacionamento interpessoal e de cunho 
administrativo.

nome matricula
Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2855/2022-DAF/CGP, de 07/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/840016;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para os municípios de Belém – 14/07/2022, Jacundá – 15/07 a 
18/07/2022, Belém/Breves – 19/07 à 20/07/2022, a fim de ministrar pro-
vas de legislação e provas práticas de trânsito no município de Jacundá/
PA, conforme solicitação.

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 828963

PORTARIA Nº 2953/2022-DAF/cgp, DE 14/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/868720;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 02/08 a 16/08/2022, a fim de 
acompanhar a esquipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo,

nome matricula
Maria Alice Alves da Costa 3268217 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2930/2022-DAF/cgp, DE 13/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/851961;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de VISEU – 02/08/2022 – 03/08 a 06/08/2022, 
a fim de acompanhar o Processo de Municipalização do Trânsito do referido 
município.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7
Maria Regina de Araújo Fialho 57175784 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2978/2022-DAF/cgp, DE 14/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/871742;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03 à 16/08/2022, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2841/2022-DAF/cgp, DE 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/864031;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para os municípios de CAPITÃO POÇO – 25/07 a 19/08/2022, 
a fim de prestar serviços de vistoriador na CIRETRAN do referido município, 
conforme solicitação.

nome matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2870/2022-DAF/cgp, DE 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/854343;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mosqueiro – 15 à 17/07/2022, Bragança – 22 à 
25/07/2022, Salinópolis – 28/07 à 01/08/2022, a fim de acompanhar as 
equipes de fiscalização de trânsito no desenvolvimento de suas atividades 
durante a Operação Verão 2022.

nome matricula
Francimeire Salviano Campos 5888838 /5

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro


